
 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS 

E S T A D O   D E   P E R N A M B U C O 

                                                                    TOCANDO PARA UM FUTURO MELHORTOCANDO PARA UM FUTURO MELHORTOCANDO PARA UM FUTURO MELHORTOCANDO PARA UM FUTURO MELHOR    

 

 

 
 

. 

CNPJ Nº 11.361.870/0001-02 Av. Francisco Freire da Silva, 32 - Centro - Ferreiros – PE 

 CEP: 55.880-000  Fone: (81) 3657.1156 - Fone/Fax: (81) 3657.1111 

 

 

LEI Nº 778/2009. 
 

 
EMENTA: Torna obrigatório a execução, nas 

escolas municipais e particulares, 

dos Hinos Nacional, do Estado e 

do Município de Ferreiros e dá 

outras providências: 

 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE FERREIROS, no uso de suas atribuições 

legais, FAZ saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

DECRETA: 

 
ART. 1º - Torna-se obrigatório nas escolas municipais e particulares do 

Município de Ferreiros, a execução, por parte dos alunos/e Professores, dos Hinos 

Nacional, de Pernambuco e de Ferreiros. 

  

ART. 2º - A execução dos Hinos de que trata o artigo anterior, será nas 

salas de aulas de alunos de ensino infantil até os de ensino fundamental. 

 

ART. 3º - Os dias determinados para o cumprimento da presente Lei é o 

seguinte: 

a) - Início do ano letivo e o fim do 1º semestre; 

b) - Início do 2º semestre e o fim do ano letivo. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Caberá aos Professores a escolha do hino a ser 

executado nos dias determinados pelo “CAPUT” deste artigo, com prioridade para o 

hino de Ferreiros, para maior massificação do mesmo.  

 

ART. 4º - Cabe ao Município mandar imprimir o hino de Ferreiros nas capas 

dos livros e cadernos distribuídos pelo Município. 

 

ART. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ART. 6º - Revogam – se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Ferreiros, em 12 de junho de 2009. 

 

___________________________ 
Maria Celma Veloso da Silva 

-Prefeita- 
 

 

 


